
Rang 
2012 

Rang 
2011 Ecole 

Montrat des contrats de 
recherche en millions 

d'euros (Part venant des 
entreprises) 

Nombre de 
brevets 
déposés 

depuis 2007 

Nombre de 
doctorants 
(dont post 

doctorants) 

Note 

1 3 Mines ParisTech 31,75 (42%) 212 492 (50) 78,3276 
2 6 Polytechnique (Palaiseau) 25 (18%) 84 759 (186) 63,7625 
3 1 Grenoble INP 15,25 (42%) 86 955 (102) 60,6268 
4 4 Insa Lyon 24 (29%) 60 720 (70) 58,2018 
5 2 INP Toulouse 17,05 (17%) 140 592 (71) 56,9387 
6 5 ESPCI ParisTech 7,80 (40%) 254 263 (87) 50,7021 
7 11 CPE Lyon 6,15 (36%) 163 385 (45) 41,2858 
8 8 IPB (Bordeaux) 17,90 (29%) 59 313 (55) 37,4604 
9 7 Télécom ParisTech 15,90 (18%) 61 355 (70) 37,0891 
10 9 UTC (Compiègne) 14,70 (58%) 71 308 (30) 35,5011 
11 10 Isae (Toulouse) 24,60 (30%) 10 221 (20) 34,8529 
12 13 Centrale Lyon 14,11 (27%) 56 266 (40) 31,4441 
13 12 Supélec (Gif-sur-Yvette) 8,58 (35%) 71 309 (45) 29,1056 
14 14 Ensic (Nancy) 7 (14%) 80 170 (46) 23,7815 
15 15 Agro ParisTech 10,50 (43%) 4 335 (35) 23,2414 
16 16 Arts et Métiers ParisTech 10,05 (65%) 25 255 (16) 22,7325 
17 57 Ensi (Poitiers) 5,10 (50%) 70 232 (31) 22,6365 
18 17 École des Ponts ParisTech 4,50 (30%) 6 487 (35) 22,5101 
19 20 Télécom Bretagne 9 (23%) 40 218 (20) 22,3072 
20 18 Insa Toulouse 7,40 (36%) 23 295 (45) 21,0829 
21 26 Mines Nancy 10,04 (26%) 35 142 (25) 20,0950 
22 19 UTT (Troyes) 9,70 (20%) 24 180 (12) 19,6161 
23 22 ECPM (Strasbourg) 6,20 (16%) 53 163 (38) 19,1539 
24 21 Centrale Paris 7,61 (47%) 19 241 (25) 18,8896 
25 23 Centrale Nantes 5,75 (46%) 30 234 (11) 18,1458 
26 31 ENSCM (Montpellier) 4,90 (40%) 39 216 (73) 17,8017 
27 37 Chimie ParisTech 6,50 (33%) 18 172 (34) 15,1898 
28 29 Mines Saint-Etienne 6,40 (23%) 10 186 (12) 14,5265 
29 Non 

classée 
ENSPS - Télécom Physique 

Strasbourg 
4,43 (17%) 32 150 (15) 14,0848 

30 32 Télécom SudParis 5,70 (46%) 13 178 (27) 13,9032 
31 66 Esirem (Dijon) 1,60 (0%) 0 350 (150) 13,8962 
32 49 Sup Galilée (Paris) 1 (0%) 4 310 (30) 12,3950 
33 27 UTBM (Belfort Montbéliard) 5,64 (26%) 12 136 (0) 12,2455 
34 30 Insa Rennes 4,15 (22%) 13 164 (11) 11,7874 
35 25 EnsiCaen (Caen) 3,60 (40%) 25 135 (30) 11,7724 
36 44 Mines Nantes 6,47 (24%) 2 123 (17) 11,3431 
37 35 Mines Douai 6,80 (25%) 5 95 (13) 11,1112 
38 36 Centrale Lille 3,15 (58%) 23 133 (13) 10,9676 
39 40 ENSCMu (Mulhouse) 1,63 (25%) 51 46 (9) 10,0087 
40 33 Isae-Ensma (Chasseneuil-du-

Poitou) 
5,30 (20%) 3 113 (5) 9,9022 

41 39 Iogs (Palaiseau) 4,43 (12%) 19 77 (16) 9,8320 
42 42 Ensiame (Valenciennes) 3,10 (0%) 14 111 (4) 8,9662 
43 52 EnstaParisTech 3,31 (8%) 11 113 (28) 8,8628 
44 43 Esiee (Paris) 2 (46%) 33 62 (7) 8,5945 
45 41 Insa Rouen 2,81 (21%) 13 111 (25) 8,5319 
46 34 Mines d'Albi 3,90 (38%) 8 89 (4) 8,2508 
47 59 Ensisa (Mulhouse) 1,30 (23%) 27 86 (9) 7,9079 
48 72 Eeigm (Nancy) 1 (34%) 35 53 (6) 7,4930 
49 54 Ensta Bretagne (Brest) 3,80 (14%) 1 86 (29) 7,1225 
50 48 Enssat (Lannion) 3,58 (5%) 9 62 (8) 7,1059 
51 46 Ensil (Limoges) 2,99 (27%) 11 68 (16) 6,9562 



52 80 Enac (Toulouse) 4,21 (0%) 4 51 (3) 6,7250 
53 45 Ensem (Nancy) 1,71 (64%) 5 119 (16) 6,6029 
54 28 Centrale Marseille 2,80 (61%) 8 66 (1) 6,2932 
55 61 Eost (Strasbourg) 3,62 (43%) 0 69 (9) 6,2089 
56 47 Ensaia (Nancy) 1,77 (27%) 13 74 (11) 6,1430 
57 56 Mines d'Alès 2,73 (29%) 5 74 (16) 6,1070 
58 62 AgroSup Dijon 2,84 (0%) 2 67 (5) 5,5848 
59 51 Ensci (Limoges) 1,28 (3%) 20 40 (4) 5,3615 
60 55 Ensait (Roubaix) 2,30 (30%) 8 54 (8) 5,3494 
61 64 Ensea (Cergy-Pontoise) 1,90 (36%) 2 78 (8) 4,9797 
62 79 Ensae ParisTech 2,20 (1%) 1 63 (4) 4,6388 
63 65 Entpe (Vaulx-en-Velin) 1,64 (20%) 2 74 (5) 4,5623 
64 60 Enise (Saint-Etienne) 1,83 (28%) 10 38 (3) 4,5584 
65 58 Enstib (Epinal) 2,35 (27%) 5 40 (10) 4,5188 
66 86 Esial (Nancy) 1,85 (15%) 2 66 (10) 4,5031 
67 68 Esigelec (Saint-Etienne-du-

Rouvray) 
2,80 (17%) 2 35 (2) 4,4271 

68 Non 
classée 

Enscr (Rennes) 1,50 (50%) 9 44 (3) 4,2917 

69 78 Insa Strasbourg 1,11 (47%) 12 40 (2) 4,1357 
70 69 Supméca (Paris) 1,92 (43%) 1 53 (6) 3,9977 
71 76 Isep (Paris) 1,44 (80%) 13 19 (0) 3,8810 
72 67 ENSG (Vandoeuvre-lès-

Nancy) 
1,50 (0%) 0 66 (14) 3,8785 

73 63 Enit (Tarbes) 2,04 (48%) 0 45 (3) 3,7124 
74 75 Estia (Bidart) 2,17 (55%) 2 30 (6) 3,5878 
75 73 Ifma (Clermont-Ferrand) 0,95 (12%) 2 66 (4) 3,5635 
76 Non 

classée 
Ensccf (Clermont-Ferrand) 0,67 (30%) 7 51 (22) 3,3998 

77 50 ENSMM (Besançon) 1,08 (14%) 5 42 (7) 3,2539 
78 94 Estaca (Levallois-Perret) 2,40 (56%) 2 11 (2) 3,1692 
79 82 Escom (Compiègne) 1,95 (11%) 0 24 (4) 2,8849 
80 83 Eisti (Cergy-Pontoise) 1,99 (45%) 0 17 (0) 2,6795 
81 96 ENSGTI (Pau) 1,68 (50%) 1 18 (1) 2,5195 
82 97 Ensiie (Evry) 1,05 (16%) 0 40 (2) 2,5017 
83 Non 

classée 
Engees (Strasbourg) 1,39 (20%) 0 29 (4) 2,4673 

84 88 Isima (Clermont-Ferrand) 0,51 (18%) 6 31 (4) 2,4049 
85 89 Eseo (Angers) 1,38 (50%) 2 14 (4) 2,1989 
86 87 Esme Sudria (Ivry-sur-Seine) 1,20 (54%) 3 5 (1) 1,8281 
87 77 Télécom Saint-Etienne 0,28 (36%) 0 44 (2) 1,8276 
88 93 EPF (Sceaux) 0,38 (100%) 6 15 (2) 1,7120 
89 91 ECE Paris 0,65 (77%) 4 14 (3) 1,6960 
90 95 Esitpa (Mont-Saint-Aignan) 0,69 (5%) 4 10 (5) 1,5931 
91 90 ENSGSI (Nancy) 0,26 (0%) 3 23 (0) 1,4695 
92 110 Esiee (Amiens) 0,62 (0%) 2 10 (4) 1,2624 
93 84 Isat (Nevers) 0,50 (36%) 0 20 (2) 1,2230 
94 99 Epita (Le Kremlin-Bicêtre) 0,73 (62%) 0 11 (2) 1,1553 
95 107 Eigsi La Rochelle 0,74 (19%) 0 8 (2) 1,0603 
96 Non 

classée 
IPSA (Ivry-sur-Seine) 0,51 (60%) 1 11 (2) 1,0527 

97 111 Ebi (Cergy-Pontoise) 0,24 (85%) 5 4 (0) 1,0425 
98 104 EPMI (Cergy-Pontoise) 0,25 (100%) 4 5 (0) 0,9619 
99 101 EIVP (Paris) 0,53 (34%) 0 11 (2) 0,9404 



 
 
 
 
 
 
 
 

100 103 ESTP (Cachan) 0,22 (100%) 1 14 (0) 0,8509 
101 115 Esix Normandie (Cherbourg) 0,27 (73%) 0 16 (1) 0,8414 
102 109 Esiea Paris/Laval 0,30 (57%) 1 11 (1) 0,8255 
103 114 Efrei (Villejuif) 0,26 (30%) 1 8 (1) 0,6855 
104 Non 

classée 
ESITC Caen 0,30 (53%) 0 7 (0) 0,5593 

105 112 Esb (Nantes) 0,17 (27%) 0 8 (1) 0,4567 
106 118 Esigetel (Avon) 0,16 (31%) 1 4 (0) 0,4388 
107 120 Esaip (Saint-Barthélemy-

d'Anjou) 
0,02 (0%) 1 4 (1) 0,2915 

108 117 Ensai (Bruz) 0,10 (0%) 0 5 (0) 0,2795 
109 121 3iL (Limoges) 0,07 (99%) 0 4 (1) 0,2100 
110 124 ESITC Cachan 0,02 (0%) 0 0 (0) 0,0210 

Rang Ecole Nombre de brevets déposés depuis 2007 
1 ESPCI ParisTech 254 
2 MINES ParisTech  212 
3 CPE Lyon 163 
4 INP Toulouse 140 
5 Grenoble INP  86 
6 Polytechnique (Palaiseau) 84 
7 Ensic (Nancy) 80 
8 Supélec (Gif-sur-Yvette) 71 
8 UTC (Compiègne) 71 

10 Ensi (Poitiers)  70 
11 Télécom ParisTech 61 
12 INSA Lyon 60 
13 IPB (Bordeaux) 59 
14 Centrale Lyon 56 
15 ECPM (Strasbourg) 53 
16 ENSCMu (Mulhouse) 51 
17 Télécom Bretagne 40 
18 ENSCM (Montpellier) 39 
19 EEIGM (Nancy) 35 
19 Mines Nancy 35 

21 
ESIEE Paris 

33 
22 ENSPS - Télécom Physique Strasbourg 32 
23 Centrale Nantes 30 
24 Ensisa (Mulhouse) 27 
25 Arts et Métiers ParisTech 25 
25 EnsiCaen (Caen) 25 
27 UTT (Troyes)  24 
28 Centrale Lille  23 
28 INSA Toulouse  23 
30 Ensci (Paris) 20 
31 Centrale Paris  19 



31 Iogs (Palaiseau) 19 
33 Chimie ParisTech 18 
34 Ensiame (Lille) 14 
35 Ensaia (Nancy) 13 
35 INSA Rennes 13 
35 INSA Rouen  13 
35 Isep (Paris) 13 
35 Télécom SudParis 13 
40 INSA Strasbourg  12 
40 UTBM (Belfort Montbéliard) 12 
42 Ensil (Limoges) 11 
42 Ensta ParisTech 11 
44 Enise (Saint-Etienne)  10 
44 Isae (Toulouse) 10 
44 Mines Saint-Etienne  10 
47 ENSCR (Rennes) 9 
47 Enssat (Lannion) 9 
49 Centrale Marseille 8 
49 Ensait (Roubaix) 8 
49 Mines Albi 8 
52 Ensccf (Clermont-Ferrand) 7 
53 École des Ponts ParisTech 6 
53 EPF (Sceaux) 6 
53 Isima (Clermont-Ferrand) 6 
56 Ebi (Cergy-Pontoise) 5 
56 Ensem (Nancy) 5 
56 ENSMM (Besançon) 5 
56 Enstib (Epinal) 5 
56 Mines Alès 5 
56 Mines Douai 5 
62 Agro ParisTech 4 
62 ECE Paris 4 
62 Enac (Toulouse) 4 
62 EPMI (Cergy) 4 
62 Esitpa (Rouen) 4 
62 Sup Galilée (Paris) 4 
68 ENSGSI (Nancy) 3 
68 Esme Sudria (Ivry-sur-Seine) 3 
68 Isae-Ensma (Chasseneuil-du-Poitou) 3 
71 AgroSup Dijon  2 
71 Ensea (Cergy-Pontoise) 2 
71 ENTPE (Lyon) 2 
71 Eseo (Angers)  2 
71 Esial (Nancy) 2 
71 Esiee (Amiens) 2 
71 Esigelec (Saint-Etienne-du-Rouvray) 2 
71 Estaca (Levallois-Perret) 2 
71 Estia (Bidart) 2 
71 Ifma (Clermont-Ferrand) 2 
71 Mines Nantes 2 
82 EFREI (Villejuif) 1 
82 ENSAE ParisTech  1 



 
 
 
 
 

82 ENSGTI (Pau) 1 
82 ENSTA Bretagne (Brest) 1 
82 ESAIP (Angers) 1 
82 ESIEA Paris/Laval  1 
82 Esigetel (Avon) 1 
82 ESTP (Cachan) 1 
82 IPSA (Ivry-sur-Seine) 1 
82 Supméca (Paris) 1 
92 3iL (Limoges) 0 
92 EIGSI (La Rochelle) 0 
92 Eisti (Cergy-Pontoise) 0 
92 EIVP (Paris) 0 
92 ENIT (Tarbes) 0 
92 Ensai (Bruz) 0 
92 ENSG (Vandoeuvre-lès-Nancy) 0 
92 ENSIIE (Evry) 0 
92 Eost (Strasbourg) 0 
92 Epita (Le Kremlin-Bicêtre) 0 
92 Esb (Nantes) 0 
92 Escom (Compiègne) 0 
92 Esirem (Dijon)  0 
92 ESITC Cachan 0 
92 ESITC Caen 0 
92 ESIX Normandie (Cherbourg) 0 
92 Isat (Nevers) 0 
92 Télécom Saint-Etienne 0 
92 Engees (Strasbourg)  0 



Rang Ecole 
Montrat des contrats de recherche en 

millions d'euros (Part venant des 
entreprises) 

1 Mines ParisTech 31,75 (42%) 
2 Polytechnique (Palaiseau) 25 (18%) 
3 Isae (Toulouse) 24,60 (30%) 
4 Insa Lyon  24 (29%) 
5 IPB (Bordeaux) 17,90 (29%) 
6 INP Toulouse  17,05 (17%) 
7 Télécom ParisTech 15,90 (18%) 
8 Grenoble INP  15,25 (42%) 
9 UTC (Compiègne) 14,70 (58%) 

10 Centrale Lyon 14,11 (27%) 
11 Agro ParisTech  10,50 (43%) 
12 Arts et Métiers ParisTech 10,05 (65%) 
13 Mines Nancy 10,04 (26%) 
14 UTT (Troyes)  9,70 (20%) 
15 Télécom Bretagne 9 (23%) 
16 Supélec (Gif-sur-Yvette) 8,58 (35%) 
17 ESPCI ParisTech 7,80 (40%) 
18 Centrale Paris  7,61 (47%) 
19 Insa Toulouse  7,40 (36%) 
20 Ensic (Nancy) 7 (14%) 
21 Mines Douai 6,80 (25%) 
22 Chimie ParisTech 6,50 (33%) 
23 Mines Nantes 6,47 (24%) 
24 Mines Saint-Etienne  6,40 (23%) 
25 ECPM (Strasbourg) 6,20 (16%) 
26 CPE Lyon  6,15 (36%) 
27 Centrale Nantes 5,75 (46%) 
28 Télécom SudParis 5,70 (46%) 
29 UTBM (Belfort Montbéliard) 5,64 (26%) 
30 Isae-Ensma (Chasseneuil-du-Poitou) 5,30 (20%) 
31 Ensi (Poitiers) 5,10 (50%) 
32 ENSCM (Montpellier) 4,90 (40%) 
33 École des Ponts ParisTech  4,50 (30%) 
34 Iogs (Palaiseau) 4,43 (12%) 
35 ENSPS - Télécom Physique Strasbourg 4,429 (17%) 
36 Enac (Toulouse) 4,21 (0%) 
37 Insa Rennes 4,15 (22%) 
38 Mines d'Albi 3,90 (38%) 
39 Ensta Bretagne (Brest) 3,80 (14%) 
40 Eost (Strasbourg) 3,62 (43%) 
41 EnsiCaen (Caen) 3,60 (40%) 
42 Enssat (Lannion) 3,58 (5%) 
43 EnstaParisTech  3,31 (8%) 
44 Centrale Lille  3,15 (58%) 
45 Ensiame (Valenciennes) 3,10 (0%) 
46 Ensil (Limoges) 2,99 (27%) 
47 AgroSup Dijon  2,84 (0%) 
48 Insa Rouen 2,81 (21%) 
49 Esigelec (Saint-Etienne-du-Rouvray)  2,803 (17%) 



50 Centrale Marseille 2,80 (61%) 
51 Mines d'Alès 2,73 (29%) 
52 Estaca (Levallois-Perret) 2,40 (56%) 
53 Enstib (Epinal) 2,35 (27%) 
54 Ensait (Roubaix) 2,30 (30%) 
55 Ensae ParisTech  2,20 (1%) 
56 Estia (Bidart) 2,17 (55%) 
57 Enit (Tarbes) 2,04 (48%) 
58 Esiee (Paris) 2 (46%) 
59 Eisti (Cergy-Pontoise) 1,99 (45%) 
60 Escom (Compiègne) 1,95 (11%) 
61 Supméca (Paris) 1,92 (43%) 
62 Ensea (Cergy-Pontoise) 1,90 (36%) 
63 Esial (Nancy) 1,85 (15%) 
64 Enise (Saint-Etienne)  1,83 (28%) 
65 Ensaia (Nancy) 1,77 (27%) 
66 Ensem (Nancy) 1,71 (64%) 
67 ENSGTI (Pau) 1,68 (50%) 
68 Entpe (Vaulx-en-Velin) 1,64 (20%) 
69 ENSCMu (Mulhouse) 1,63 (25%) 
70 Esirem (Dijon)   1,60 (0%) 
71 Enscr (Rennes) 1,50 (50%) 
71 ENSG (Vandoeuvre-lès-Nancy) 1,50 (0%) 
73 Isep (Paris) 1,44 (80%) 
74 Engees (Strasbourg) 1,39 (20%) 
75 Eseo (Angers)  1,38 (50%) 
76 Ensisa (Mulhouse) 1,30 (23%) 
77 Ensci (Limoges) 1,28 (3%) 
78 Esme Sudria (Ivry-sur-Seine) 1,20 (54%) 
79 Insa Strasbourg  1,11 (47%) 
80 ENSMM (Besançon) 1,08 (14%) 
81 Ensiie (Evry) 1,05 (16%) 
82 Sup Galilée (Paris) 1 (0%) 
82 Eeigm (Nancy) 1 (34%) 
84 Ifma (Clermont-Ferrand) 0,95 (12%) 
85 Eigsi La Rochelle 0,74 (19%) 
86 Epita (Le Kremlin-Bicêtre) 0,73 (62%) 
87 Esitpa (Mont-Saint-Aignan) 0,69 (5%) 
88 Ensccf (Clermont-Ferrand) 0,67 (30%) 
89 ECE Paris 0,65 (77%) 
90 Esiee (Amiens) 0,62 (0%) 
91 EIVP (Paris) 0,53 (34%) 
92 IPSA (Ivry-sur-Seine) 0,512 (60%) 
93 Isima (Clermont-Ferrand) 0,510 (18%) 
94 Isat (Nevers) 0,50 (36%) 
95 EPF (Sceaux) 0,38 (100%) 
96 ESITC Caen 0,30 (53%) 
97 Esiea Paris/Laval  0,296 (57%) 
98 Télécom Saint-Etienne 0,28 (36%) 
99 Esix Normandie (Cherbourg) 0,27 (73%) 
100 Efrei (Villejuif) 0,262 (30%) 
101 ENSGSI (Nancy) 0,260 (0%) 



 
 

 
 

102 EPMI (Cergy-Pontoise) 0,25 (100%) 
103 Ebi (Cergy-Pontoise) 0,24 (85%) 
104 ESTP (Cachan) 0,22 (100%) 
105 Esb (Nantes) 0,17 (27%) 
106 Esigetel (Avon) 0,16 (31%) 
107 Ensai (Bruz) 0,10 (0%) 
108 3iL (Limoges) 0,07 (99%) 
109 ESITC Cachan 0,02 (0%) 
110 Esaip (Saint-Barthélemy-d'Anjou) 0,0197 (0%) 

Rang Ecole 
Nombre de doctorants (dont post 

doctorants) 
1 Grenoble INP  955 (102) 
2 Polytechnique (Palaiseau) 759 (186) 
3 Insa Lyon  720 (70) 
4 INP Toulouse  592 (71) 
5 Mines ParisTech 492 (50) 
6 École des Ponts ParisTech  487 (35) 
7 CPE Lyon  385 (45) 
8 Télécom ParisTech 355 (70) 
9 Esirem (Dijon)   350 (150) 

10 Agro ParisTech  335 (35) 
11 IPB (Bordeaux) 313 (55) 
12 Sup Galilée (Paris) 310 (30) 
13 Supélec (Gif-sur-Yvette) 309 (45) 
14 UTC (Compiègne) 308 (30) 
15 Insa Toulouse  295 (45) 
16 Centrale Lyon 266 (40) 
17 ESPCI ParisTech 263 (87) 
18 Arts et Métiers ParisTech 255 (16) 
19 Centrale Paris  241 (25) 
20 Centrale Nantes 234 (11) 
21 Ensi (Poitiers) 232 (31) 
22 Isae (Toulouse) 221 (20) 
23 Télécom Bretagne 218 (20) 
24 ENSCM (Montpellier) 216 (73) 
25 Mines Saint-Etienne  186 (12) 
26 UTT (Troyes)  180 (12) 
27 Télécom SudParis 178 (27) 
28 Chimie ParisTech 172 (34) 
29 Ensic (Nancy) 170 (46) 
30 Insa Rennes 164 (11) 
31 ECPM (Strasbourg) 163 (38) 
32 ENSPS - Télécom Physique Strasbourg 150 (15) 
33 Mines Nancy 142 (25) 
34 UTBM (Belfort Montbéliard) 136 (0) 
35 EnsiCaen (Caen) 135 (30) 
36 Centrale Lille  133 (13) 
37 Mines Nantes 123 (17) 
38 Ensem (Nancy) 119 (16) 



39 Isae-Ensma (Chasseneuil-du-Poitou) 113 (5) 
39 EnstaParisTech  113 (28) 
41 Ensiame (Valenciennes) 111 (4) 
41 Insa Rouen 111 (25) 
43 Mines Douai 95 (13) 
44 Mines d'Albi 89 (4) 
45 Ensisa (Mulhouse) 86 (9) 
45 Ensta Bretagne (Brest) 86 (29) 
47 Ensea (Cergy-Pontoise) 78 (8) 
48 Iogs (Palaiseau) 77 (16) 
49 Ensaia (Nancy) 74 (11) 
49 Mines d'Alès 74 (16) 
49 Entpe (Vaulx-en-Velin) 74 (5) 
52 Eost (Strasbourg) 69 (9) 
53 Ensil (Limoges) 68 (16) 
54 AgroSup Dijon  67 (5) 
55 Centrale Marseille 66 (1) 
55 Esial (Nancy) 66 (10) 
55 ENSG (Vandoeuvre-lès-Nancy) 66 (14) 
55 Ifma (Clermont-Ferrand) 66 (4) 
59 Ensae ParisTech  63 (4) 
60 Esiee (Paris) 62 (7) 
60 Enssat (Lannion) 62 (8) 
62 Ensait (Roubaix) 54 (8) 
63 Eeigm (Nancy) 53 (6) 
63 Supméca (Paris) 53 (6) 
65 Enac (Toulouse) 51 (3) 
65 Ensccf (Clermont-Ferrand) 51 (22) 
67 ENSCMu (Mulhouse) 46 (9) 
68 Enit (Tarbes) 45 (3) 
69 Enscr (Rennes) 44 (3) 
69 Télécom Saint-Etienne 44 (2) 
71 ENSMM (Besançon) 42 (7) 
72 Ensci (Limoges) 40 (4) 
72 Enstib (Epinal) 40 (10) 
72 Insa Strasbourg  40 (2) 
72 Ensiie (Evry) 40 (2) 
76 Enise (Saint-Etienne)  38 (3) 
77 Esigelec (Saint-Etienne-du-Rouvray)  35 (2) 
78 Isima (Clermont-Ferrand) 31 (4) 
79 Estia (Bidart) 30 (6) 
80 Engees (Strasbourg) 29 (4) 
81 Escom (Compiègne) 24 (4) 
82 ENSGSI (Nancy) 23 (0) 
83 Isat (Nevers) 20 (2) 
84 Isep (Paris) 19 (0) 
85 ENSGTI (Pau) 18 (1) 
86 Eisti (Cergy-Pontoise) 17 (0) 
87 Esix Normandie (Cherbourg) 16 (1) 
88 EPF (Sceaux) 15 (2) 
89 Eseo (Angers)  14 (4) 
89 ECE Paris 14 (3) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

89 ESTP (Cachan) 14 (0) 
92 Estaca (Levallois-Perret) 11 (2) 
92 Epita (Le Kremlin-Bicêtre) 11 (2) 
92 IPSA (Ivry-sur-Seine) 11 (2) 
92 EIVP (Paris) 11 (2) 
92 Esiea Paris/Laval  11 (1) 
97 Esitpa (Mont-Saint-Aignan) 10 (5) 
97 Esiee (Amiens) 10 (4) 
99 Eigsi La Rochelle 8 (2) 
99 Efrei (Villejuif) 8 (1) 
99 Esb (Nantes) 8 (1) 
102 ESITC Caen 7 (0) 
103 Esme Sudria (Ivry-sur-Seine) 5 (1) 
103 EPMI (Cergy-Pontoise) 5 (0) 
103 Ensai (Bruz) 5 (0) 
106 Ebi (Cergy-Pontoise) 4 (0) 
106 Esigetel (Avon) 4 (0) 
106 Esaip (Saint-Barthélemy-d'Anjou) 4 (1) 
106 3iL (Limoges) 4 (1) 
110 ESITC Cachan 0 (0) 


